[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	17
	»
	декабря
	20
	14
	г.

	№
	400

	п.г.т. Октябрьское

Об утверждении Порядка предоставления
субсидий из бюджета городского поселения
Октябрьское организациям, осуществляющим
перевозку пассажиров и багажа автомобильным
транспортом на территории городского поселения Октябрьское
         В целях реализации Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в   соответствии со  статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета городского поселения Октябрьское организациям, осуществляющим перевозку пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского поселения Октябрьское согласно приложению.

2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в сети Интернет на официальном сайте городского поселения Октябрьское.

         3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования.
         4.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения Октябрьское                                                                        В.В. Сенченков

                                                       Приложение

                                                                                           к постановлению администрации

                                                                                              городского поселения Октябрьское

                                                                                             от «17» декабря 2014 № 400
ПОРЯДОК
предоставления субсидий  из бюджета городского поселения Октябрьское организациям, осуществляющим перевозку  пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории городского поселения Октябрьское
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает порядок и условия предоставления субсидий организациям, осуществляющим  услуги по перевозке пассажиров и багажа автомобильным  транспортом на территории городского поселения Октябрьское по регулируемым тарифам (далее – Перевозчик), путем предоставления субсидий за счет средств бюджета городского поселения Октябрьское (далее - субсидии).

1.2. Базовый размер субсидии, определяется как разница между расходами, рассчитанными в соответствии с Методикой формирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутриокружным и межобластным  маршрутам и автомобильным общественным транспортом в городском и пригородном сообщении на территории Ханты-Мансийского автономного округа, утвержденной Приказом Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры от 25.09.2013 №73-нп (с изменениями  Приказ Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры  от 3.09.2014 № 99-нп), и доходами от реализации разовых контрольных и ежемесячных проездных абонементных билетов, рассчитанными с учетом количества фактически реализованных билетов за полный предыдущий отчетный финансовый год, тарифа на разовую поездку по контрольным билетам, тарифов ежемесячных проездных абонементных билетов, рассчитанных как произведение тарифа разовой поездки на количество поездок, согласно постановлению Федеральной службы государственной статистики:

    С = P   - (n  x Т ),
    где С - субсидия из бюджета городского поселения;

    P      - расходы с учетом рентабельности;

    n  - количество фактически реализованных контрольных билетов на разовую одну поездку за полный предыдущий отчетный финансовый год;

    Т  - тариф на разовую поездку по контрольным билетам.
 1.3. Субсидии предоставляются юридическим лицам любой организационно -  правовой формы, за исключением государственных и муниципальных учреждений, осуществляющим услуги по организации и выполнению пассажирских перевозок автомобильным транспортом  на территории городского поселения Октябрьское на основании заключаемого договора между администрацией городского поселения Октябрьское (далее – Администрация) и Перевозчиком в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных сводной бюджетной росписью в бюджете городского поселения Октябрьское на очередной финансовый год и плановый период.
1.4. Финансирование расходов по возмещению Перевозчику потерь в доходах от пассажирских перевозок воздушным транспортом осуществляется по разделу 0400 «Национальная экономика» подразделу 0408 «Транспорт».
1.5. Распорядителем субсидии по возмещению Перевозчику потерь в доходах, возникших при оказании услуг населению в результате регулирования тарифов, является Администрация в лице отдела финансово-экономической политики и бухгалтерского учета (далее по тексту – Отдел).
2. Критерии отбора юридических лиц, имеющих право на получение субсидий

 2.1. Критерии отбора юридических лиц, имеющих право на получение субсидии, определены постановлением Администрации о Порядке отбора юридических лиц, индивидуальных предпринимателей для предоставления субсидий на оказание услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом на территории городского поселения Октябрьское.
 2.2. Субсидия предоставляется Перевозчику -  победителю отбора на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом на территории городского поселения Октябрьское на основании заключенного с Администрацией договора с приложением объемов пассажирских перевозок по маршрутам городского поселения Октябрьское.

3. Условия и порядок предоставления субсидий

         3.1. Порядок расчета субсидии осуществляется на основании Методики формирования тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутриокружным и межобластным маршрутам и автомобильным общественным транспортом в городском и пригородном сообщении на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры утвержденной приказом Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры от 25.09.2013                № 73-нп с учетом предельных максимальных тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом по внутриокружным и межобластным маршрутам и автомобильным общественным транспортом в городском и пригородном сообщении, утвержденных приказом Региональной службы по тарифам ХМАО-Югры.

3.2. Перечисление субсидии Перевозчику производится за счет средств бюджета городского поселения Октябрьское и возмещается в объеме фактически понесенных Перевозчиком  затрат, за минусом доходов Перевозчика, полученных от перевозки пассажиров и багажа по  предельным максимальным тарифам, но не более суммы, установленной в бюджете городского поселения Октябрьское.

           3.3. Финансирование производится ежемесячно  авансом – по заявке Перевозчика, в срок до 15 числа каждого месяца, в размере 30 (тридцати) процентов планового месячного объема субсидии, предусмотренной в бюджете городского поселения Октябрьское, оставшаяся сумма – по факту оказания услуг в течение 15 рабочих дней с момента подписания акта приема-сдачи услуг за месяц.

           3.4.  В срок не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным месяцем, Перевозчик предоставляет в Отдел акт приема-сдачи услуг с отчетом о результатах производственно-хозяйственной деятельности, фактических расходах, доходах и суммах к оплате, с разбивкой по каждому маршруту.
           3.5. Перечисление денежных средств производится в безналичной форме в соответствии с заключенным договором, на расчетный счет Перевозчика через лицевой счет Администрации, открытый в Управлении Федерального казначейства по Ханты-Мансийскому автономному округу  - Югре.
4. Осуществление отделом финансово-экономической политики и бухгалтерского учета

проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка

их предоставления

4.1. Контроль за правильностью и обоснованностью размера заявленных бюджетных средств Перевозчиком, а также за целевым использованием субсидий осуществляется Отделом в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4.2. Отдел осуществляет обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии, как главный распорядитель бюджетных средств и  муниципальный финансовый орган,  Перевозчику в соответствии с настоящим Порядком.
4.3. Для проведения проверки (ревизии) Перевозчик обязан представить проверяющим все первичные документы, связанные с предоставлением субсидии из бюджета городского поселения Октябрьское.

4.4. Нецелевое использование денежных средств, предоставленных в виде субсидий, влечет применение мер ответственности, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5. Порядок возврата субсидии

5.1. Субсидия подлежит возврату в бюджет городского поселения Октябрьское в случае нарушения критериев, порядка, целей и условий предоставления субсидии (далее - нарушение). Факт нарушения устанавливается по итогам проверки, отделом финансово-экономической политики и бухгалтерского учета, и оформляется актом.
5.2. При выявлении нарушения условий предоставления субсидии в течение пяти рабочих дней с момента выявления нарушения Перевозчику выставляется претензия о возврате суммы субсидий, в которой указывается основание и денежная сумма, подлежащая возврату, при этом прилагается акт о выявлении нарушения.
Возврат субсидии осуществляется в десятидневный срок с момента получения претензии Перевозчику о возврате субсидии.

В случае невозврата денежных средств, предоставленных с нарушением порядка, целей, условий, установленных при предоставлении субсидии, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. За каждый календарный день просрочки возврата субсидии, подлежащей возврату, начисляются пени, проценты за пользование чужими денежными средствами из расчета учетной ставки банковского процента в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.

5.4. Перевозчик при наличии остатков субсидии, не использованных в отчетном финансовом году, обязан произвести возврат не позднее 20 января очередного финансового года.

5.5. В случае невозврата остатков субсидии, взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1